
COMUNE DI PIEVE EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

Deliberazione della Giunta Comunale n.  31  del 15/03/2021

ATTO DIGITALE:
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  PER   L'ANNO  2021  DELLE  TARIFFE  E  DELLE  
PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE,  
COMPRESI  NELL'ELENCO  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL MINISTERO  DELL'INTERNO  
31.12.1983,  CHE  IL  COMUNE  HA  ATTIVATO,  NONCHE'  DEGLI  ALTRI  SERVIZI  E  
DIRITTI EROGATO DAL COMUNE

L’anno duemilaventuno, addì quindici, del mese di Marzo, a partire dalle ore 09:00, nella sala giunta 
del Palazzo Municipale, in seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità  
previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta comunale. In seguito ad appello  
nominale risultano essere presenti:

Sindaco e Assessori 
  (Nome e cognome)

Presente Assente

1 PAOLO FESTA X   
2 VALENTINA DIONISIO   X
3 EUGENIO ROGLIANI X   
4 MOUNIRA ABDELGADIER X   
5 ERMINIA MARIA PAOLETTI X   
6 ANDREA CORRADO MIOTTI X   

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s.  m. e  i. e  
dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi – il SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. RODOLFO ESPOSITO.

Il Sig. PAOLO FESTA, nella sua qualità di SINDACO presiede il collegio; indi, dopo aver constatato 
la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione il punto n. 5,  
inserito all’odierno ordine del giorno.

Comune di Pieve Emanuele – DETERMINAZIONE PER  L'ANNO 2021 DELLE TARIFFE E DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, COMPRESI NELL'ELENCO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 31.12.1983, CHE IL  

COMUNE HA ATTIVATO, NONCHE' DEGLI ALTRI SERVIZI E DIRITTI EROGATO DAL COMUNE  –
  Deliberazione di GC n.31  del 15/03/2021

1



In seguito ad ampio ed esaustivo dibattito,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983,  

n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata  

da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe  

dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono  

essere rispettati i seguenti criteri:

 computo  di  tutte  le  spese  per  il  personale  comunque  adibito,  anche  ad  orario  parziale,  

compresi  gli  oneri  riflessi  e  delle  spese  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  comprese  le 

manutenzioni ordinarie;

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari  

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al  

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2018  (penultimo  esercizio  precedente  a  quello  di  riferimento),  non  risulta essere  strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici 

a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi  

pubblici a domanda individuale;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le  

tariffe dei tributi locali, … e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme  

statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Comune di Pieve Emanuele – DETERMINAZIONE PER  L'ANNO 2021 DELLE TARIFFE E DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, COMPRESI NELL'ELENCO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 31.12.1983, CHE IL  

COMUNE HA ATTIVATO, NONCHE' DEGLI ALTRI SERVIZI E DIRITTI EROGATO DAL COMUNE  –
  Deliberazione di GC n.31  del 15/03/2021

2



Visto  il  D.M.  Ministero  dell’Interno  13  gennaio  2021  Ulteriore  differimento  del  termine  per  la  

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 

2021 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

Visti gli allegati prospetti relativi a: 

 individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale e degli altri 

servizi per l’esercizio  2021 ( allegato a)  

 determinazione  delle  relative  tariffe  e  contribuzioni,  e  l’allegato  elenco  degli  altri  diritti  

(allegato b) 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l’acceso ai servizi socioeducativi approvato con delibea di CC 51 

del 12/5/20018 e ss.mm.ii.

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi  di legge; 

DELIBERA

1. Di recepire la premessa del presente atto che qui si intende integralmente trascritta ed approvata;

2. Di approvare gli allegati prospetti relativi a: 

 individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale e degli altri 

servizi per l’esercizio  2021 ( allegato a)  

 determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, e l’allegato elenco degli altri  diritti  

(allegato b) 

3. Di  far  constare  che per  l’anno 2021,  a  seguito  delle  tariffe  deliberate  con il  presente  atto  la  

copertura complessiva dei servizi a domanda individuale viene prevista  nella misura del 77,50 %, 

con la spesa dell’asilo nido calcolata al 50% a mente dell’art. 5 della legge n. 498/1992  mentre 

quella complessiva dei servizi erogati dall’Ente, nella misura del 64,58 %;

4. di  dare  atto  che  questo  ente,  non trovandosi in  situazione  di  deficitarietà,  non è  obbligato a 

rispettare  la  misura  minima  del  36% di  copertura  dei  costi  di  gestione prevista  dall’art.  243,  

comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

Comune di Pieve Emanuele – DETERMINAZIONE PER  L'ANNO 2021 DELLE TARIFFE E DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, COMPRESI NELL'ELENCO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 31.12.1983, CHE IL  

COMUNE HA ATTIVATO, NONCHE' DEGLI ALTRI SERVIZI E DIRITTI EROGATO DAL COMUNE  –
  Deliberazione di GC n.31  del 15/03/2021

3



5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, 
ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

Con  successiva  e  separata  votazione,  la  Giunta,  all’unanimità,  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.° 267 e ss. 
mm. ed ii.

Comune di Pieve Emanuele – DETERMINAZIONE PER  L'ANNO 2021 DELLE TARIFFE E DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, COMPRESI NELL'ELENCO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 31.12.1983, CHE IL  

COMUNE HA ATTIVATO, NONCHE' DEGLI ALTRI SERVIZI E DIRITTI EROGATO DAL COMUNE  –
  Deliberazione di GC n.31  del 15/03/2021

4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto digitalmente a norma del D.Lgs. 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLO FESTA DOTT. RODOLFO ESPOSITO

Comune di Pieve Emanuele – DETERMINAZIONE PER  L'ANNO 2021 DELLE TARIFFE E DELLE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI SERVIZI  
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE, COMPRESI NELL'ELENCO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 31.12.1983, CHE IL  

COMUNE HA ATTIVATO, NONCHE' DEGLI ALTRI SERVIZI E DIRITTI EROGATO DAL COMUNE  –
  Deliberazione di GC n.31  del 15/03/2021

5


	TOTALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge;


